27. Un'altra figura paragona la Chiesa al 'murus Ierusalem' (*Rev.* VI, 26), e fu rivelata per ammonire un re, che aveva la buona intenzione di riordinare cristianamente il suo regno, di imitare i ricostruttori di

§ 26 ¹ ed* I 189b. ² ed* I 191a.

Gerusalemme dopo l'esilio 'qui aedificabant muros Hierusalem; qui pro legis districte reparatione laborabant, qui utensilia domus Dei abducta congregabant'.¹ E subito viene l'applicazione: 'Vere conqueror de tribus: primo, quod murus Hierusalem destructus est. Quis est murus Hierusalem, idest Ecclesiae meae, nisi corpora et animae christianorum? Ex his enim aedificari debet Ecclesia meâ. Cuius murus Ecclesiae nunc corruerat, quia voluntatem suam omnes perficere quaerunt et non meam'.² Poi vengono dichiarati anche gli altri due punti, cioè la metafora degli utensili del tempio già asportati a Babilonia e da riporsi nel loro luogo primiero, e della legge da rimettere in onore. Quindi: 'Quae sunt instrumenta Ecclesiae meae et vasa diversa, nisi dispositio et conversatio clericorum et religiosorum?';² i quali il re farà in modo che 'restituantur in pristinum'.³ E quanto alla legge: 'Tertio conqueror, quod lex decem mandatorum meorum perdita est'.² Sotto questo aspetto la 'legge' dell'allegoria e del figurato è identica. In conclusione, dice Dio: il re si consigli con i sapienti 'quomodo murus Ecclesiae meae reaedificetur in christianis';² perciò questa figura, pur limitata territorialmente a un solo regno, praticamente riguarda la Chiesa nel suo complesso, tanto nel suo decadimento che nel suo rinnovamento.

28. Altre due figure si riferiscono a chiese particolari, ma evidentemente riflettono le condizioni della Chiesa universale. La prima è quella di 'uxor', indice dell'intimo e indissolubile nesso fra il vescovo e la sua chiesa residenziale (*Rev.* III, 6). L'allegoria è usata da s. Ambrogio, durante il soggiorno di Brigida a Milano sullo scorcio del 1349. Il santo vescovo si lamenta del suo successore Giovanni Visconti, intento molto più allo stato temporale che al governo della sua chiesa. Ed è interessante che Ambrogio introduca il suo dire figurato con una constatazione: 'Ego sum Ambrosius episcopus, qui tibi appaero, loquens tecum per similitudinem quandam, quoniam cor tuum non potest capere intelligentiam spiritualium sine similitudine aliqua corporali',¹ e segue con la figura: un uomo aveva una sposa legittima bella e prudente, ma anche una domestica, che gli piaceva più della moglie; e di qui derivavano tre conseguenze: preferiva il conversare e l'agire dell'ancella, la vestiva riccamente e passava nove ore con lei, una sola invece con la moglie, e anche questa la trascorrevva di malavoglia. Venne allora un parente della moglie e lo riprese aspramente. Applicazione: 'Per istum adulterum intelligo istius ecclesiae provisorem, habentem quidem episcopale officium, sed vitam adulterinam. Ipse quippe sanctae ecclesiae spirituali copula ita coniunctus est, quod ipsa eius sponsa carissima esse deberet, qui tamen caritatem suam ab ipsa retraxit, multo plus diligens servilem mundum, quam dominam sponsam tam praeclaram'.² E vengono esposti tre aspetti della vita mondana dell'arcivescovo, come impiega le nove ore in affari esterni, e come dedica negligenzemente la decima al suo ministero pastorale. La minaccia di Ambrogio contro il suo indegno successore è tremenda, se non osserverà la condizione di dedicare nove ore alla chiesa e una solo al mondo 'non tamen eum diligendo'.³ Benché la rivelazione sia diretta a un vescovo particolare, in determinate circostanze storiche, sopen-